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پیوند 2ارزش »زیارت با پــای پیاده« و »زیارت امام 
حســین)ع(« در روز اربعین، زمینــه اجتماع چند 
میلیونی شیعیان تحت عنوان پیاده روی اربعین است؛ 
اجتماعی که در طول تاریخ تشــیع، بستر ذهنیت 
مذهبی و تفکر دینی مردم بوده اســت؛ تا جایی که 
بعد از سقوط صدام در عراق، این سنت دیرینه معنوی 
از پی گرفته شد و قرائت جدیدی را از الگوی هویت 
دینی در دنیای معاصر منعکس کرد. البته جهانی که 
در گرداب مدرنیته و فردگرایی دســت و پا می زند، 
کمتر می تواند فهم صحیحی از این رویداد داشــته 
باشد و تنها اندیشه تشیع است که می تواند جامعیت 
پیاده روی اربعین را درک کند؛ مراسمی که هر چند 
در فاصلــه زمانی کوتاهی اتفاق می افتــد، اما اثرات 
جهانی، منطقــه ای و بین المللی آن در ســطح یک 
ابررویداد است. همین امر موجب شده که رهیافت ها، 
رویکردها و بازتاب های مختلفــی از این رویداد در 
سطح رسانه های جهانی مخابره شود؛ بازتاب هایی که 
گاه مربوط به اهمیت جایگاه پیاده روی اربعین است 
و گاه تلاش می کند که با هدف خصومت، تصویری 
ناهماهنگ و ناموزون از این آیین جهانی شیعیان را 
به تصویر بکشد؛ از این رو پیاده روی اربعین تنها یک 
رخداد فرهنگی شیعیان نیست که با گستره و بازتاب 
جهانی، مرزهای سیاسی و اجتماعی را درمی نوردد و 
عکس العمل های مختلفی را در بر دارد، بلکه گستره 
اهمیت این آیین، تا جایی اســت که گاه رسانه های 
معاند جریان شــیعی، نه تنها خبــری از این رویداد 
مخابره نمی کنند، بلکه به نادرســت اخبار جعلی از 
این آیین منتشر می کنند. به عبارت دیگر پیاده روی 
اربعین نه در سطح یک مناسک شیعی قابل بررسی 
است که شــاکله زیارت را برای آن تصویر کنیم و نه 

آیینی که هر ساله تکرار می شود، بلکه یک گفتمان 
و باور وحدت ساز و امت ســاز است که خود می تواند 
محور دیپلماسی فرهنگی و مذهبی باشد، لایه های 
مردمی و اجتماعی را دچــار دگرگونی کند و مرزها 
را در دامنه جغرافیای سیاســی و اجتماعی کمرنگ 
و محو سازد. به علاوه اینکه ماهیت پیاده روی اربعین 
در مردمی بودن است؛ این ویژگی می تواند در کنار 
ایجاد الفت و صمیمیت، تمامی ابعاد و گستره مربوط 
به آیین اربعین را در خود تعریف کند؛ به این معنا که 
از حضور داوطلبانه در مراسم اربعین گرفته تا ایثار و 
پذیرایی از زائران، مهمان نوازی ها، شعارها و نوحه ها 
در قالب تحرک مردمی انجام می شود. سیدرضا تقوی، 
نماینده مجلس در این زمینه معتقد است که اربعین 
به لحاظ اعتقادی در فرهنگ تشیع در راستای فرهنگ 
عاشورا قرار دارد؛ یعنی عاشورا و اربعین در یک جهت 
هستند و تجلیل از اربعین یعنی تجلیل از شهدایی 
که در عاشورا و در رکاب امام حسین )علیه السلام( به 
شهادت رسیده اند. درواقع اربعین مانور سیاسی است 
که مسلمانان و علاقه مندان به عاشورا در آن شرکت 
می کنند تا از این طریق بذر آگاهی را در دل ها بکارند. 

دستاوردهای سیاسی اربعین
راهپیمایی اربعین پدیده ای اســت که جدا از نیت 
کنشگران آن به متن سیاسی تبدیل شده است؛ متنی 
پر از تفسیرهای گوناگون که راهپیمایان اربعین هر 
یک در افق فکری خود همراه با سنت ها و ارزش های 
آن تفسیری متناسب از آن می کنند. این ابعاد سیاسی 
را می توان در افزایــش قدرت نــرم و اقتدار جهان 
اســلام، وحدت و همگرایی در جهان اسلام، بسیج 
سیاسی شیعیان، همبستگی در سایه هویت شیعی، 
شبکه سازی  اجتماعی و فرهنگی و ایجاد نظم جدید 
اجتماعی دید و نظاره کرد. به گفته وزیر ارشاد، اربعین 
محور وحدت و نقطه اتصال ملت های مسلمان و جهان 

است. در همایشی نیز که هفته گذشته تحت عنوان 
اربعین در دانشگاه علامه طباطبایی برگزار شد موارد 
بالا مورد تأکید قرار گرفت و اهمیت آسیب شناسی 
چالش های اربعین مورد بررسی واقع شد؛ به ویژه که 
در این دوره اربعین با استقبال بی نظیر شیعیان مواجه 
شده و البته که ابعاد سیاسی آن گسترده تر از گذشته 
نیز هســت. به باور مرتضی کتبی، اســتاد دانشگاه، 
اربعین دارای ظرفیت های بزرگی اســت؛ چراکه ما 
یک میلیارد و اندی مســلمان در جهان هســتیم و 
می توانیم از این ظرفیت عظیم استفاده کنیم و این 
جنبش ســوم را با اربعین به عنوان هســته مرکزی 
مقاومت شکل دهیم. به باور وی، هنوز حد و حدود و 
چارچوب این ساختار اربعین برایمان مشخص نیست.

آسیب هایی که می تواند نباشد
با وجود اهمیت مرجعیت شیعی در منطقه در ایجاد 
همبســتگی و تقویت هویت شــیعی در کنار ایجاد 
امت واحــد شــیعی در پرتو آموزه های عاشــورایی 
همــواره چالش هایی از جانب دشــمنان در منطقه 
و عرصه بین المللی وجود دارد که بیشــترین آن در 
قالب رویکرد رسانه ای قابل بررسی و سنجش است. 
راهبرد رسانه های استکبار نیز در قالب چند الگو است؛ 
نخست اینکه به هیچ عنوان خبر اجتماع شیعیان در 
عراق را منتشر نمی کنند و به باوری آن را در سکوت 
خبــری فرومی برند و دوم اینکه انتشــار خبر همراه 
با تلقی خود با هدف ضربه زدن به جریان شــیعی و 
پیاده روی اربعین و ترسیم فضای سیاه نمایی شده از 
آن. به عنوان نمونه بی بی ســی فارسی در این سال ها 
تلاش کرده اهمیت پیاده روی اربعین را تقلیل دهد 
یا فرانس پرس که به ترویج اسلام هراسی می پردازد، 
تلاش می کند تا مذهب شیعه را بر مبنای خشونت و 
ریختن خون نشان دهد. البته هستند رسانه هایی که 
گزارش هایی را در قالب رویکرد مردمی از پیاده روی 

اربعین نشــان داده اند، اما رویکــرد نهادین آنها در 
سیاسی جلوه دادن اجتماعی فرهنگی و مذهبی است 
با هدف اینکه منطقه، ایران و عــراق را ناامن و حتی 
پیاده روی اربعین را دستاویز دولت شیعی ایران نشان 
دهند. تحریف تشــیع و انحرافی نشان دادن اربعین 
یکی از آسیب هاست که راهبرد سلفی-تکفیری در 
برابر راهپیمایی اربعین ناظر به امنیتی ســازی  این 
راهپیمایی است. تروریست ها نیز هر لحظه می خواهند 
زهر خود را بریزند؛ هر چند نیروهای حشدالشــعبی 
با کمــک نیروهای ایرانی تاکنون همــه آنها را ناکام 
گذاشته اند. تبلیغ جریان های انحرافی، ترویج خرافات 
و سوء رفتارهای مذهبی، اسلام هراسی و شیعه هراسی، 
اختلاف افکنی میان تشیع و تســنن )تشدید تضاد 
مذهبی( و دولتی نشــان دادن آن، از اهداف معاندان 
است. هم اکنون که سیل مشــتاقان در عراق و مرزها 
زیاد شده است تصویرسازان و رسانه های معاند سعی 
دارند که این اجتماع شورانگیز را تخریب و دولت ایران 
و عراق را ناتوان در مدیریــت آن بدانند؛ هر چند که 
مشکل حمل ونقل و زیرساخت جاده ای از مشکلات 
کشور همسایه عراق بوده و مربوط به امسال نیست؛ 
ضمن اینکه وقتی 20میلیون زائر، آن هم بعد از 2سال 
غربت به خاطر کرونا وارد عراق می شــوند، طبیعی 
است که کمبود جا یا حمل ونقل وجود داشته باشد. 
همین مسئله دستاویز عده ای شده تا در رسانه ها یا در 
توییتر علیه دولت ایران هجمه ایجاد کنند که البته باز 
هم نشان از ضعف آنها در برابر اشتیاق شیعیان است؛ 
اشتیاقی که هر چند مســئولان می گویند به مرزها 
دیگر نیایید، اما عاشقان حسین)ع( بی تاب تر می شوند. 
به نظر می رســد که بالاترین دستاورد اربعین همین 
جنبشی است که سال به ســال بر گستره آن افزوده 
می شود. رهبر معظم انقلاب فرموده اند: »... پیاده روی 
اربعین یک حادثه و پدیده الهی اســت... یک نعمت 

پایدار است... راهپیمایی اربعین را شکر کنید... .«

اربعین؛ گفتمان وحدت ساز و امت ساز 
راهپیمایی اربعین دستاوردهای زیادی برای اجتماع شیعیان دارد؛ هر چند باید نسبت به آسیب های آن هوشیار بود

بزرگ ترین تشکل اصولگرایان در کشور ارزیابی عملکرد یکساله دولت سیزدهم را منتشر کرد

عبور از چالش ها و امید به آینده ای درخشان 
شــورای ائتلاف نیروهای انقلاب طی گزارشی 

گزارش 2
عملکرد یکساله دولت حجت الاسلام سیدابراهیم 
رئیسی را ارزیابی کرد. در این ارزیابی با اشاره به 
روند برگزاری انتخابات آمده است: انتخابات سیزدهمین دوره 
ریاست جمهوری با حضور ۲۹میلیونی، مشارکت ۴۹درصدی و 
رأی ۶۲درصدی آیت الله رئیسی، تبدیل به خلق حماسه ای دیگر 
در تابلوی افتخارات ملت بزرگ ایران شد. روح حاکم بر پیام رهبر 
معظم انقلاب در فــردای پس از انتخابات ریاســت جمهوری 
سیزدهم »حماسه دیدن« رویدادی بود که در آن اردوگاه وسیع 
تحریم گران انتخابات ناکام ماند و مــردم با وجود تخریب ها، 
ناامیدسازی ها، ناکارآمدی های اقتصادی و شیوع کرونا به پای 

صندوق رأی آمدند و آرای خود را به صندوق ها ریختند.

دولتی که رئیسی تحویل گرفت
این گزارش می افزاید: »یک سال از ســپردن سکان اداره کشور به 
دولت سیزدهم می گذرد؛ دولتی که به ریاست آیت الله سیدابراهیم 
رئیســی و با شــعار »دولت مردمی، ایران قوی« کار خود را آغاز 
کرد و به اذعان کارشناســان و ناظران ازجملــه دولت هایی بوده 
که میراث دار مشکلات، ضعف ها و کاســتی های فراوانی از دولت 
پیشین بوده است. مروری بر کارنامه اقتصادی دولت روحانی نشان 
می دهد، رویکرد و عملکرد دولت یازدهم و دوازدهم به چه میزان 
برای کشور تهدیدزا و نگران کننده بوده است.« در بخش دیگری 
از گزارش شورای ائتلاف آمده اســت: »دولت سیزدهم زمام امور 
قوه مجریه را با تورم ۵۸درصدی به دست گرفت و با توجه به اینکه 
تورم در 2بخش خدمات و کالاست، در بخش مربوط به خوراکی ها 
و آشــامیدنی ها و درمجموع غذا به میزان ۷2درصد بود. در سایر 
شاخص های اقتصادی نیز دولت روحانی در بدترین وضعیت ممکن، 

زمام امور را به دولت سیزدهم سپرد.«

دولت مردم
شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اســلامی در ادامه با اشاره به اینکه 
دولت ســیزدهم تنها دولت مختص تهرانی ها نبــود در توضیح این 
مطلب آورده است: »گواه این گزاره، انجام ۳۱سفر استانی و ۵0سفر 
رئیس جمهور همــراه با اعضای کابینه دولت به شهرســتان ها طی 
۵۳هفته گذشته است. با این حســاب، مردم همه استان های کشور 
طی ۱2ماه گذشــته حداقل 2 و گاهی ۳بار میزبان رئیس جمهور و 
وزرای دولت بوده اند. بررســی سفرهای استانی رئیس جمهور نشان 
می دهد، میانگین انجام سفرهای استانی دولت سیدابراهیم رئیسی 
در ۳۶۵روز نخست عمر دولت روی عدد ۱2روز یک بار ایستاده است؛ 
عددی که در دولت احمدی نژاد هــر ۱۸روز و در دولت روحانی هر 

۴0روز یک بار بوده است.«

در دست گرفتن شعارهای انقلاب
از نگاه این تشــکل سیاســی، برجســته کردن و در دست گرفتن 
شــعارهای انقلاب ازجمله فساد ســتیزی، ایجاد هماهنگی بیشتر 
میان قوای کشــور، عبور افتخارآمیز از کرونا و مســئولیت پذیری و 
خودداری از فرافکنی و بهانه تراشــی بخشــی از ویژگی های دولت 
سیزدهم دانسته شده و آمده است: »شرطی نکردن انجام وظیفه و 
گره زدن رفع مشکلات به خارج از کشور، حمایت بیمه ای از ۶میلیون 
فرد بدون بیمه پایه ۳دهک پایین درآمدی به صورت رایگان، تقویت 
سیستم بهداشت و درمان کشور و اجرای قانون تعرفه گذاری خدمات 
پرستاری بعد از ۱۵سال انتظار ازجمله اقدامات دولت برای گره گشایی 
از امور کشور بود.« در این گزارش آمده است: »پیگیری دیپلماسی 
فعال و انقلابی و اجرای سیاســت تنش زدایی و تعامل با همسایگان 
و انجام ۶سفر به کشورهای همسایه در یک سال و میزبانی از ۹مقام 
ارشد کشورهای جهان را می توان بخشی از سیاست خارجی دولت 
سیزدهم در یک سال گذشته دانســت؛ سیاستی که هم به افزایش 

صادرات کشور کمک بسزایی کرد و هم، روابط دیپلماتیک ایران را 
با کشورهای منطقه تعمیق بخشید؛ موضوعی که منجر به افزایش 
درآمدهای دولت و در نتیجه افزایش سطح حقوق و درآمد کارگران و 
بازنشستگان، پرداخت بدهی دولت به بانک مرکزی و جبران کسری 

بودجه و در نتیجه کاهش تورم شد.«
شــورای ائتلاف نیروهای انقلاب اســلامی با بیــان اینکه در دولت 
سیزدهم، تیغ تحریم ها برنده تر از قبل شد، اما این موضوع دولت را 
متوقف نکرد، آورده است: »در یک سال گذشته با احیای دیپلماسی 
انرژی و اجرای راهبرد بی اثر سازی  تحریم ها و پیگیری ها،  در نتیجه 
قراردادهای سوآپ نفتی، کشــت فراسرزمینی، تفاهم های گازی به 
ارزش ۴0میلیارد دلار به امضا رســید که این موضوع منجر به رشد 
صادرات نفتی و میعانات گازی کشــور و نیز وصول مطالبات کشور 
شد. جلوگیری از قطعی گاز و برق در اســتان های شمالی در فصل 
ســرما، ارتقای توان تولید به میزان ۶000مــگاوات، عبور مدیریت 
شده از روزهای گرم تابســتان، اجرای طرح های ضربتی برای رفع 
مشکلات آبی در شهرهای مختلف کشور ازجمله در خوزستان، احیای 
کارخانه های تعطیل شــده، عبور مسکن سازی از مرحله کلنگ زنی 
و اجرای طرح رتبه بندی معلمان از دیگر اقداماتی بود که از ســوی 
دولت سیزدهم در یک سال گذشته به انجام رسیده است.« شورای 
ائتلاف نیروهای انقلاب اســلامی در پایان بررسی عملکرد یکساله 
دولت سیزدهم  یادآور شده است:» خنثی سازی  تحریم ها و عبور از 
بخشی از تهدیدات دشمن، زمینه را برای بسترهای طلوع فرصت های 
بالقوه و بالفعل ایجاد کرده است. نیروهای جبهه انقلاب باید قدردان 
گشایش های جدید باشند چرا که اکنون از مرحله انباشت تهدیدات، 
در حال انتقال به دوره ظهور فرصت های جدید هستیم. با انتخابات 
ریاســت جمهوری۱۴00 راهبرد نظام اسلامی بر نقشه های دشمن 
فائق آمده و بشارت آینده ای روشن برای نظام اسلامی پدیدار شده 

است.«

صفیه رضاییگزارش
روزنامه نگار

نظم نوین مجازی؛ ضرورت یا مصلحت
امروزه گسترش فناوری اطلاعات و ارتباطات و به تبع آن 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی به گونه ای است که 
در هر جای زندگی انسان ها، جلوه های حضور آنها به چشم 
می خورد. اینترنت و سرویس های ارائه شده در قالب آن، 
در عین حال که ابزار مفیدی برای کسب و تبادل اطلاعات 
هســتند، اما می توانند مخرب نیز باشــند. اینترنت ابزار 
قدرتمندی اســت که هم می تواند باعث فساد شود و هم 
ابزار آموزش و تعلیم و رشــد علمی، فرهنگی و اجتماعی 
افراد را فراهم آورد. هم اکنون فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعــی تنها یک فضا برای ســرگرمی نیســت، بلکه 
زیرساخت اساسی بسیاری از خدمات روزمره انسان هاست 
که بدون آن نیازهای اولیه و اساسی بسیاری از آنها دچار 
مشکل اساسی خواهد شــد. امروز دیگر نمی توان نسخه 
حذف فضای مجازی برای زندگی ها را تجویز کرد و توقع 
داشــت که افراد فضای مجــازی را از زندگی خود حذف 
کنند؛ چون بنا بر گفته مقام معظم رهبری )مدظله العالی( 
برخی افراد در این فضا تنفــس می کنند. اما نکته کلیدی 
موفقیت این فضا، مدیریت این فضا براساس رعایت حقوق 
حاکمیت و کاربران است. برخی افراد بدون هیچ محدودیت 
زمانی، ساعات بسیاری از شــبانه روز خود را بدون اینکه 
هدف مشخصی برای این کار داشته باشند، صرف حضور 
در فضای مجازی می کنند، برخی برحسب عادت، روزگار 
خود را در فضای مجازی می گذرانند، برخی هم کاملا به آن 
اعتیاد پیدا کرده و نمی توانند خود را از این فضا دور کنند و 
عده ای هم عنان زندگی خود را به فضای مجازی سپرده و 
هر چیز واقعی و غیرواقعی که در آن می بینند را باور کرده و 
آن را سرلوحه زندگی خود قرار می دهند و تمام زندگی شان 
متأثر از این فضاست، ولی این تنها بخشی از کارکردهای 
مثبت و منفی فضای مجازی اســت. واقعیت تلخ تر تأثیر 
مخرب آن بر سبک زندگی افراد یک جامعه و ایجاد بحران 
هویت در کاربران است؛ مخصوصا در کشورهایی که همواره 

در معرض تغییر هویت توسط بیگانگان قرار می گیرند.
 کاربران باید بدانند همانگونه که رســانه ها کارکردهای 
فراوان و مثبتی در شــئون مختلف جوامع بشــر دارند، 
می توانند به شدت۳مســئله »میان مایگی«، »بی مایگی« 
و »ســطحی بودن« را هم ترویج و به عنــوان یک روش و 
سبک زندگی مطرح کنند. کاربران باید توسط حاکمیت 
توجیه شوند که در این فضا علاوه بر ایجاد مشکلات مالی 
و قانونی، اختلالات رفتاری، تأثیرات اجتماعی نامطلوب، 
توســعه خشــونت در بین کاربران بازی هــای رایانه ای، 
خدشه دار شدن سلامت روان، نقض حریم خصوصی افراد، 
ترویج اعتیاد و مشکلات عدیده جنسی انگیزه شان برای 
ادامه زندگی کاسته خواهد شد تا حدی که نیل پستمن، 
جامعه شــناس آمریکایی، رســانه های جمعــی را باعث 
تخریب فرهنگ، اخلاق، روابط اجتماعی و کانون خانواده و 
به طورکلی انهدام بشریت دانسته است. این تلنگرها و ابراز 
نگرانی از میزان تأثیر رسانه ها بر افکار عمومی مخاطبان 
همان چیزی است که زنگ خطر ضرورت صیانت از سبک 
زندگی ملل مختلف را به صدا درآورده و امروز شــاهدیم 
کشورهای گوناگون در این زمینه دغدغه دارند و با تصویب 
قوانین مختلف به دنبال مدیریت صحیح این فضا هستند. 

راه اندازی اینترنت محلی توسط روسیه و چین، استفاده از 
محدودیت هایی برای کاربران خاص در استرالیا، تصویب 
حاکمیت فناوری در فضای ســایبری توســط عربستان، 
حمایت از نهاد تنظیم گر دولت در هند، قانون کمیسیون 
تجارت فــدرال، قانون حفظ حریــم خصوصی ارتباطات 
الکترونیکی، قانون کلاهبرداری و سوءاستفاده رایانه ای، 
قانون حفاظت از حریم خصوصی آنلاین کودکان، کنترل 
حمله به هرزه نگاری غیردرخواســتی و قانــون بازاریابی 
در کشــور آمریکا از مهم ترین این قوانین اســت. با توجه 
به بررســی های صورت پذیرفته درخصوص پیشــرفت 
سرسام آور فناوری و رشــد کاربران فضای مجازی، بعید 
نیست در آینده ای نه چندان دور، زندگی مجازی از زندگی 
حقیقی انسان ها هم مهم تر شده و حضور در فضای مجازی 
به عنوان اولویت اول انســان ها ترویج یافتــه و به عنوان 
یک سبک زندگی مطرح شــود؛ هر چند کشور ما دارای 
محدودیت های زیادی مانند عدم فرهنگســازی  در زمینه 
نحوه استفاده از فضای مجازی، عدم حل مشکلات عدیده 
کسب وکارهای اینترنتی، محدود ساختن آزادی بیان، حل 
و تفسیر نشدن مســئله دفاع از حقوق کاربران یا محدود 
شدن آنها، عدم تولید محتواهای مطلوب جهت انتشار و... 
درخصوص مدیریت این فضا و پیاده سازی  طرح هایی در 
این زمینه اســت، ولی باید طرح آنچنان شفافیتی داشته 
باشد که بتواند دغدغه های کاربران مانند محدود شدن هر 
نوع خدمات خارجی اینترنتی، محدود شدن و فیلترینگ 
شــبکه های خارجی، تعطیلی کســب وکارهای خانگی، 
اجبار مردم جهت استفاده از پیام رسان داخلی را پاسخگو 
بوده و به آنها این امیدواری را بدهد کــه این طرح صرفا 
جهت از دســترس خارج کردن اپلیکیشن های غیرمجاز 
و سودجو، حفظ حریم خصوصی کاربران از افراد سودجو، 
تشکیل صندوق حمایت از شــبکه های داخلی، استفاده 
از پیام رســان های ایمن، اعطای مجوز به کسب وکارهای 
خانگی و... ایجاد و تصویب می شــود. وجود این قوانین و 
طرح ها در جهت ایجاد یک نظم نوین در سطوح مختلف 
ملی و بین المللی نیاز اصلی جوامع بوده که براســاس آن 
سلطه جریانات امپریالیسم های رسانه ای شکسته شده و 
هیچ کشوری درصدد ایجاد بحران های اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی از طریق ابزار پرکاربرد فضای مجازی و شبکه 
اجتماعی نباشد و درصورت ایجاد آن توسط نهادهای مدنی 
مورد بازخواست قرار گیرد. از طرف دیگر مهارت افزایی در 
زمینه سواد رسانه ای، هوش دیجیتال و مهارت های زیستی 
در دنیای دیجیتال از اهمیت بالایی برخوردار بوده و غفلت 
از این آموزه ها به تغییرات فرهنگی متاثر از رسانه ها سرعت 
بیشتری می بخشد. در طرح یادشــده باید به این مسئله 
توجه ویژه ای شــده و این طرح پیاده ســازی  شود. مؤلف 
این مقاله درنظر دارد با پیشنهاد طرح یادشده، اختیارات 

صاحبان قدرت در فضای مجازی را محدود کند.
*مدیر فضای مجازی جنگ های نوپدید نزاجا

امیر عبداللهیان
وزیر امور خارجه 

عــاوه بــر دیپلمات هــای مســتقر در 
نمایندگی های جمهوری اسامی ایران 
در عراق، ٤٥تن از همکاران وزارت امور 
خارجــه نیــز به صــورت داوطلبانــه در 
ارتباط با سرکنسولگری های کشورمان 
در کربــا، نجــف و بصــره بــه زائــران 
خدمات کنسولی ارائه می دهند. / مهر

ناصرکنعانی
سخنگوی وزارت امور خارجه

برچســب جدید تحریمی نیــز همچون 
تحریم هــای غیرقانونــی قبلــی آمریــکا 
علیــه وزارت اطاعــات، خللــی در عزم 
خدمتگزاران امنیت مردم ایران در این 
نهــاد ســرافراز ایجــاد نمی کند.تحریــم 
وزیر اطاعات با توسل به  اتهام واهی  
به خوبی گویای آن است که طراح این 

سناریو  دولت آمریکاست. / ایرنا

علیرضا صباحی فرد
فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش

با اعام سازمان بین المللی هوانوردی 
آســمان ایــران امن ترین آســمان غرب 
آسیاست.پس از اعام امنیت آسمان 
ایران، تعــداد پروازهای عبوری از آن به 
۳ تــا ۴برابــر افزایــش یافتــه اســت.کار 
نیازمنــد افزایش فعالیت هــای پدافند 
بود که این کار را انجام دادیم تا منافع 

کشور تامین شود. / مهر

راه رسیدن به توافق سودمند 
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس  بر ضــرورت تعیین تکلیف مســائل پادمان 
میان ایران و آژانس بین المللی انــرژی اتمی تأکید 
کرد.ابوالفضل عمویی دربــاره چرایی اهمیت پایان 
یافتن موضوعات پادمانی گفت: بسته شدن پرونده 
موضوعات باقی مانده همکاری های پادمانی در این 
مرحله به این دلیل مهم اســت که اگر این پرونده باز 
بماند به جهت شیطنت هایی که ممکن است شکل 
بگیرد باعث پایدار نماندن توافق می شود .وی افزود: 
جمهوری اســلامی به این جهت مذاکرات را دنبال 
می کند که به یک توافق پایدار و سودآور دست پیدا 
کند و درصورتی که به یک توافق غیرپایدار دســت 
پیداکنیم ادامــه مذاکرات از منطق خالی اســت به 
همین جهت ما فکر می کنیم بازماندن پرونده پادمانی 
به چالشی برای پایداری توافق هسته ای تبدیل خواهد 
شــد. نماینده مردم تهران تأکید کرد: در عین حال 
باید توجه کرد موضوعات باقی مانده مبهم است و به 
اینکه آژانس به گزارش هاي بی اعتبار سرویس های 
جاسوســی اســتناد کرده اســت، به ایــن موضوع 
انتقاد داریم و فکر می کنیم این نوع رفتارها حاصل 
نگاه سیاسی به جای نگاه فنی به پرونده هسته ای ایران 
است. وی در پایان تصریح کرد: ما بیشترین همکاری ها 
را با آژانس بین المللی انرژی اتمی داشتیم و بیشترین 
بازرسی ها از کشــورمان انجام شده اســت. اکنون 
نزدیک یک پنجم کل بازرســی های انجام شــده از 
مراکز هسته ای در جهان، از ایران انجام شده اما  سؤال 
اساسی این است که هرقدر همکاری را بیشتر انجام 
دادیم سؤالات آژانس پایان نیافته است. / همشهری 

نقل قول خبر

سیاست

مجلس

وحید نادری ؛ کارشناس*یادداشت

مرگ ملکه انگلیس  و روابط با ایران 
کارشناس مسائل بین الملل گفت: نظام پادشاهی بسیار سنتی بر 
انگلیس حاکم است و با مرگ ملکه و تغییر حاکمیت در این کشور 
تفاوت ماهوی در روابط و مناسبات ایران با انگلیس ایجاد نشده است.
حسن عابدینی درباره روابط ایران و انگلیس در ۷0سال حکومت 
الیزابت دوم بر این کشــور گفت: با مرگ ملکه، تحول خاصی در 
ساختار نظام سیاسی انگلیس اتفاق نیفتاده است که تصور کنیم 
ممکن است موجب تغییر در روابط خارجی این کشور با جمهوری 
اسلامی ایران شود. این کارشناس مسائل بین الملل با یادآوری 
اینکه انگلیس دارای نظام پادشاهی سلطنتی و در ۷دهه گذشته 
سیاست استعمارگرانه خود را در قبال کشورهای جهان اعمال 
کرده است، رفتارهای این کشــور در برابر مردم ایران را غیرقابل 
گذشت دانست. عابدینی بیان کرد: انگلستان در ماجرای کودتای 
2۸مرداد که اســناد آن هم منتشر شــد، دخالت های بسیاری 
داشته است. همچنین در موضوع سرنگونی هواپیمای مسافربری 
جمهوری اسلامی ایران هم که اسناد مربوط به آن هم منتشر شده 
است، دولت بریتانیا از آمریکا می خواهد که مشخص کند لندن 
چه موضعی را در قبال سرنگونی هواپیمای مسافربری اتخاذ کند.

وی با اشاره به نقش انگلیس در جنگ عراق علیه ایران یادآور شد: 
بریتانیا همواره حمایت هایی را در جریان جنگ تحمیلی صدام 
علیه ایران از رژیم این کشور داشت و همواره از این تجاوز حمایت 
می کرد و همچنین کارشکنی های فراوانی نیز در قبال فعالیت های 
صلح آمیز هسته ای ایران انجام می داد. کارشناس مسائل بین الملل 
ادامه داد: حتی فراموش نمی کنیم که در قبــال فتنه ای که در 
کشور ایجاد شده بود، سفیر انگلیس در تهران شخصا در ناآرامی ها 
شرکت کرده بود که توسط نیروهای امنیتی دستگیر شد. عابدینی 
تصریح کرد: تا دیروز مادر  حاکمیت این کشور را در دست داشت و 
از امروز حاکمیت در دست پسر ملکه است. بنابراین می توان گفت 
نظام پادشاهی بسیار سنتی بر انگلیس حاکم است و تفاوت ماهوی 

در روابط و مناسبات ایران با انگلیس ایجاد نشده است. / ایرنا 
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